
Ih
NAP0L12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE 

* * * * *

10
l K P & G r ^ >

Q * i < -  { £ [ c * h 9 t £

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

DETERMINAZIONE n. del 4 6 - --CO •

DIRIGENTE: Dott.ssa Annapaola Voto 

SETTORE: Area Istituzionale

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Annapaola Voto

OGGETTO: Determinazione a contrarre -  Affidamento del servizio di supporto specialistico 
informatico per la gestione GDPR -  Impegno di spesa

CIG Z75253FCDD CUP: C61F18000170001



10

NAPOLI 2019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

ié é é k
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

II Responsabile del Procedimento: Annapaola Voto 

PREMESSO che:

-in data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale 
dello Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo 
d'Intesa finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania;

-con nota del 10 febbraio 2016, il Presidente del Consiglio dei Ministri ha espresso la propria 
condivisione in ordine alla candidatura della Regione Campania ad ospitare le Universiadi 2019; 

-in data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha attribuito le Universiadi 2019 alla Regione 
Campania e al CUSI;

-la Regione Campania, con Legge Regionale 5 aprile 2016 n. 6, al fine di definire, coordinare, 
realizzare le attività necessarie per le Universiadi 2019, quale grande evento strategico della 
politica regionale per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio 
regionale in ambito internazionale, per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione 
dello sport in ambito regionale, per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al 
servizio dell'evento e d'interesse permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed 
integrazione del sistema universitario campano, ha istituito l'Agenzia Regionale Universiadi (ARU 
2019), ente di scopo della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia 
amministrativa e contabile;

-in data 17 giugno 2016, è stato sottoscritto il contratto di assegnazione tra la Regione Campania, 
FARU2019, il CUSI e la FISU;

CONSIDERATO che:

- la Legge 27/12/2017, comma 375, n. 205, all'art. 1 comma 375 prevede che, al fine di assicurare la 
realizzazione dell'Universiade Napoli 2019, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 
d'intesa con il Presidente della Regione Campania, è nominato un Commissario straordinario;

- con D.P.C.M. del 5/02/2018, è stato nominato Commissario straordinario per la realizzazione 
dell'Universiade Napoli 2019, ai sensi dell'art. 376 della Legge 205/2017, "...subentro ai soggetti 
istituitii, ivi compresa l'Agenzia regionale Universiadi 2019 (ARU);

- ai sensi dell'art. 10 del Decreto Legge n. 91 del 25/07/2018 il Direttore dell'Agenzia Regionale 
Universiade 2019 (ARU) in persona dell'ing. Gianluca Basile, è nominato commissario straordinario;

- con Decreto n. 5 del 08/08/2018 il Commissario straordinario, nominato con D.L. n. 91 del 
25/07/2018, ha approvato il piano degli interventi per la realizzazione dell'Universiade Napoli 2019;

- con Decreto n. 10 del 30/08/2018 il Commissario summenzionato ha stabilito:
• "di avvalersi ...omissis..., di tutte le risorse umane, strumentali e finanziarie dell'ARU confermando 

i ruoli, gli incarichi attualmente in essere dei dipendenti e dirigenza in forza all'ARU, secondo 
l'organizzazione esistente, e che, di conseguenza sono da considerare a tutti gli effetti dipendenti 
e dirigenti della struttura Commissariale";



A1NJAP0L12019
30’" SUMMER UNIVERSIADE

M ié k
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL ’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

10

• "di ritenere validi e vigenti tutti i piani, programmi, regolamenti e progetti già approvati nonché 
tutti i contratti e le convenzioni finora stipulate"

-con Decreto n. 28 del 13/09/2018 il Commissario straordinario, nominato con D.L. n. 91 del 
25/07/2018, ha approvato il bilancio di previsione 2018-2020;

CONSIDERATO che:
in data 24 maggio 2016 è entrato in vigore il nuovo Regolamento Europeo in materia di 
protezione dei dati personali che costituisce un salto di qualità nei rapporti con il Cittadino e 
nello sviluppo di servizi digitali, nel sistema delle responsabilità e nell'implementazione di 
misure di sicurezza a protezione dei dati personali;
in data dal 25 maggio 2018 tale regolamento ha trovato applicazione negli Stati. A decorrere 
da questa data, le Imprese e le Pubbliche Amministrazioni si sono organizzate ed adeguate 
alle nuove regole. Con le nuove disposizioni i Cittadini sono al centro del sistema e sono loro 
riconosciuti i seguenti diritti: portabilità dei dati; diritto all'oblio, riconosciuto finora solo a 
livello giurisprudenziale; diritto ad essere informati in modo trasparente, leale e dinamico sui 
trattamenti effettuati sui propri dati e di controllarli; il diritto di essere informati sulle violazioni 
dei propri dati personali ("data breach", notificazione di una violazione di dati); 
le Pubbliche Amministrazioni hanno l'obbligo di effettuare una valutazione preliminare 
dell'impatto ("privacy impact assessment"), dei trattamenti previsti dal regolamento allorché 
prevedano in particolare l'uso di nuove tecnologie e, in considerazione della loro natura, 
oggetto, contesto e delle loro finalità, possano presentare un rischio elevato per i diritti e le 
libertà delle persone fisiche. In sintesi, la valutazione di impatto sulla privacy richiede una 
puntuale e documentata analisi dei rischi per i diritti e le libertà degli interessati; 
l'Agenzia Regionale Universiadi (ARU) ha avviato una trattativa con Atlantica Servizi al fine di 
garantire un supporto specialistico informatico per la gestione GDPR.

RILEVATO che:
ai sensi dell'alt. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, il Ministero dell'Economia e delle 
Finanze, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;

VISTO

l'articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 dispone: " le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1,000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del



NAP0L12019
30™ SUMMER UNIVERSIADE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 

Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 
convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

(0

Presidente dello Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà 
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure

RILEVATO che:

sul MePa è presente nella categoria merceologica afferente, l'operatore economico Atlantica 
Sistemi, azienda leader nel mercato della gestione di infrastrutture informatiche di classe 
enterprise e nello sviluppo di soluzioni per la sicurezza IT, in possesso della certificazione ISO 
9001 per la commercializzazione, installazione ed assistenza di sistemi informatici e la 
fornitura di personale specializzato, e della certificazione IS027001 per gestire la Sicurezza 
delle Informazioni (SGSI);
la stazione appaltante ha avviato una trattativa diretta con Atlantica Sistemi per l'acquisizione 
di servizi per l'Information & Communication Technology, ponendo a base d'appalto il valore 
di €5.000,00;
Atlantica Sistemi ha presentato nei termini, mediante il portale MePa, un'offerta al ribasso del 
10% acquisita al protocollo n. 0003233 del 9 ottobre 2018, pari ad € 4.500,00, IVA esclusa;

CONSIDERATO che:

è necessario garantire all'ARU un supporto specialistico informatico per la gestione GDPR; 
i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificati dall'offerta presente su MePa;

RITENUTO di dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di € 4.500,00 + 
IVA al 22% pari ad € 990,00, per un importo complessivo di € 5.490,00;

ACCERTATA la propria competenza in merito all'adozione della presente determinazione, in qualità 
di Responsabile della Privacy per la Struttura Commissariale - ARU;



S A
NAPOL12019
30T* SUMMER UNIVERSIADE

* * * * *
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL ’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

VISTI:
- "articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di funzionamento 
dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico del mercato di competenza 
per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;

- l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l'ANAC, ai fini della 
copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determini annualmente l'ammontare delle 
contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative 
modalità di riscossione;

RILEVATO CHE:
- in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all'applicazione del D.Lgs 50/2016 il settore 
competente deve richiedere all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, l'attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), 
del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro 30 giorni 
dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore della stessa 
Autorità, nei limiti di seguito indicati;

- in particolare:

• in caso di contratti di importi inferiori a € 40.000,00, va richiesto il CIG, ma vi è 
l'esenzione dal pagamento del contributo;

• in caso di contratti il cui importo a base di gara sia pari o superiore a € 40.000,00, va 
chiesto il CIG e va fatto il versamento del contributo, negli importi prescritti;

VISTI altresì:

- il D.Lgs 50/2016
- l'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- art. 56 del d.lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs 126/2014 sulle modalità di assunzione degli impe 
gni di spesa;
-l'art. 10 del Decreto Legge n. 91 del 25/07/2018 di nomina del Commissario straordinario;
- il Decreto n. 10 del 30/08/2018 del Commissario straordinario;
- il Decreto n. 28 di approvazione del Bilancio di previsione 2018-2020 del Commissario straordinario;
- lo Statuto dell'Agenzia Regionale Universiadi 2019;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di contabilità;

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è Z75253FCDE



A

NAPOL12019
30™ SUMMER UNIVERSIAOE

iè é à à :
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL ’UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, all'affidamento dei servizi per l'Information & 
Communication Technology indicato in premessa, attraverso il MePa;
DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, la fornitura di cui trattasi alla società ATLANTICA 
SISTEMI -  Via Barberini n. 29 cap. 00187 Roma (RM) P.l. 01871321004 che ha presentato offerta di € 
4.500,00 oltre IVA al 22%;
DI IMPEGNARE la spesa pari ad €. 4.500,00+IVA 22% pari ad € 990,00 per un totale complessivo 
di € 5.490,00 per la fornitura del servizio summenzionato sul capitolo 2700-20 del bilancio di 
previsione approvato con decreto n. 28 del 13/09/2018 dal Commissario straordinario;
DI PRECISARE che la sopracitata società, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'alt. 3 di detta legge;
DI TRASMETTERE la presente determinazione ai Responsabile della Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza;
DI DARE ATTO che ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione



Lh
NAPOLI 2019
30TH SUMMER UNIVERSIADE

M te k
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

PER LA REALIZZAZIONE DELL 'UNIVERSIADE NAPOLI 2019 
Decreto Legge 25 luglio 2018, n. 91 

convertito in Legge 21 settembre 2018, n. 108

11EGOLARITA CONTABIL
□ S I APPO N E, ai sensi dell'alt. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

□ NON S I APPO N E ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs.
10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 
motivazione indicata con nota prot.______ del_________, che si allega.

IMPEGNO DI SPES

Capitolo del Bilancio di previsione 2018-2020 n. 2700-20 

Descrizione: Servizio di supporto specialistico informatico per la gestione GDPR 

CUP: C61F18000170001 CIG Z75253FCDD

Impegno n Importo €. ̂ Q (e Q

Napoli, lì

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata sul sito 
dell’Agenzia Regionale Universiadi in data

Lì, IL RESPONSABI

COPIA CONFORME

Si certifica che la presente è copia conforme all’originale /  

Lì, IL RESPON


